COMMENTARIUS.

neque eo in hac vita fuerit veftitus, nego ego quidem mihi illum ſeruatorem eſſe, nego nos ab illo redemtos eſſe. Necessum enim fuit, vt hominum genus non niſi ab eo, qui veſtis homo eſſet, redimeretur. & profecto ita eſt. Cum Deus totam hanc vniuersi molem ſolo verbo creafset, ſolum hominem dextrae honore dignatus eſt. ei enim ex terra puluere formato, ſpiritum vitalem inspirauit: quorsum hoc p̄ſcius ſelicitet hac iſla veſte vniigenitum filium aliquando eſſe in diuendum.

Noſco meum in Chriſto.) Hanc poëta nostri contra Apellitas aſſertionem, an ſint qui hac tempeſtate reaſe irideant, nihil aſſirmo. miror magis tot tantoq; viros de cōprobanda animæ immortaliitate ſolicitos eſſe.

VICTORIS GISELINI IN
PRUDENTII AMAPTI GENEAN
COMMENTARIUS.

PRAEFATIO.

Fratres ephesi.) Peccati originem, vnde huic libro titulus datus eſt, ab iſpis fontibus arceſſiturus, Caini ſacrificium, & eius repudiationem, atque ea occasione admiſſum ab eo feciſus heic proponit: hæc omnia ad Marcionem transferens, qui prauè ſacrorum disciplinam diuidens, mactare dum ſe vota cenſeret rectius, tranquillam Ecclesiæ pacem turbabat. Nam Gnosticos, Manem, Cerdonemq; ſecutus, duos conſtituebat Deos, pariter aeternos, interq; ſe pugnantes: vnum quidem mundi conditorem, auctorem legis & prophetarum, inconſtantem, ſanguinarium, omnis denique mali artificem: alterum ſuperiorum & potentiorem, πληρωμα πάντων, patrem Iefu Christi, qui legem & prophetas diſſoluerit, omnisque boni ſit auctor, finxit idem Stoicam neceſſitatē in bonis, & malis actionibus, multaque alia portentosa delirauit. In eum ſcripſit Tertullianus. Videtur autem poëta in huius errore conſutando omnem ingenij vim, ac robur explicuisse. Materiam namque diſſicillimam, intricatissimamq; de fato, ac libera voluntate, mirum quanta verborū, & ſententiarum dignitate, ac mole pertractet, iſpis rhetorum floſculis belliflamine omnia reſerces: adeò, ut ex ſolo hoc poēmatio, quis facile coniecerit, in quoq; illum ſcientia, ac litterarum genere excludiſſe.

VICT. GISELINI

Oblata nec tu legere recta dinidas.) Quasi dicat, fieri potest ut ex animo offeras: sed quia seorsim, & diuersa offers à fratre tuo, idque cum quadam æmulatione, vota tua mihi accepta non sunt. Simile est, zelum habent, sed non secundum scientiam. Ceterum hæc Dei ad Cainum verba aliter multò in vulgaribus Bibliis habentur. Memini tamen me hæc ipsa legisse in historia quadam manuscripta è litteris sacris excerpta: & editio Græca, cui olim Latina quadam responduisse videtur, ita haber. *ιατρὶ περὶ τὸν θεόν εἰπεν, καὶ ιατρὶ οὐκέποτε τὸν αὐτὸν οὐτε: τίνης ἐστὶς ταχεῖτερος, οὐδὲ τί μι διδύνει, οὐδὲ τίς, οὐδὲ τίς, πέρος οὐδὲ δυστροφή αὐτῷ, καὶ οὐδὲ τίς αὐτῷ.*

Doct Duitas.) Per Duitas Marcionis discipulos intellige, ad nouam, & monstruosam heresos speciem exprimendam, nouum, atque monstrorum vocabulum effingit.

Hic qui eaduci.) Et hunc versum Aldus omittens integrum periodum in duas secat.

HAMARTIGENIA.

Forma Patris veri.) Cùm Marcionis inscritiam ostendisset, qui ex rebus perituri, quæ vel bona sunt, vel malæ, naturam diuinam metiri fuerit ausus, duosq; Deos statuerit, cùm multa neque perpetua, neque summa pariter, atque omnia esse possint, præoccupat lectorem, cui scrupulum è superioribus in effectu esse putabat, & quo modo Deus in Trinitate unus sit, docet, afferens elegantissimam similitudinem à triplici Solis effectu ductam.

Impertire vagis.) Neque istud quidem carmen Aldus habet, cui adstipulatur edit. Dauentriensis, & unus manuser. qui idem in versu proximo nonnihil variat. Habet enim non resolutos, sed resolutos.

Nemo duos Soles.) γλωσσην vitium oculi est, cùm humor cristallinus præter naturam glaucescit. De parecijs lege Arist. III. Meteor.

Sunt duo: sunt, igitur cur non sunt multa.) Ita Dauent. Quanto aut hoc melius sit, quam quod anteā legebatur, Si duo sunt igitur, cur non sunt multa, nemo non vider.

Vnu, aut, tristis.) En tibi errorem Marcionis, quem nos super ex alijs auctoribus breuiter, excerpsumus. Auctor vero paullo post priorem ipsius Deum Luciferum Dæmonum principem facit, cuius deinde è eo lapsum, & ab eo technas Adamo structas, vñà cum malorum cohorte terris postillâ incumbente subnecit, pulcerimum totius huius libri argumentum.

sed

COMMENTARIUS.

Sed cuncta per ipsum facta.) Confusè. Nam apud Ioan. cap. I. est, οἱ ἀνθρώποι quod propriè Deo Filio tribuitur. qua ratione cundē supra vñigenani appellabat & omniparentē, quod τάρταρος οἱ ἀνθρώποι εἶναι, καὶ χρεῖον αὐτοῦ εἶναι εἰς τὸν γένερον. vide idem explicatiū I. Cor. VIII.

dominum quoque condicione Impositum.) Ea fuit, vt arbore scientiæ boni, & mali abstineret: si minus, moriturum esse. In multis est, condicione impositum, quod eti sciam: quomodo explicari possit, non probō.

medicante veneno.) Quia ad medicinam rectè faciendam, precipue in purgationibus maxima sunt momenta rerum venenatarum, id est, qua cum natura nostra nihil habent simile, inde effectum est, vt & φάρμακον, & medicamentum in vranque partem, bonam & malam usurpetur. Quare mediciari heic, non mederi est: sed inficere, seu corrumperere: & medicatum, quod est venenum, & exitiale, infra.

Securam rapiens medicato vulnera vitam. Irem:

Sed magis aligerā est, magis & medicata sagitta.